
Abstrakt 

NK buňky, které jsou součástí vrozeného imunitního systému, získávají stále větší 

pozornost, zejména kvůli svým schopnosti cytotoxicky zabíjet buňky některých nádorových 

linií a při určitých virových, bakteriálních či parazitárních napadeních organismu. NK buňky 

byly objeveny již v 70. letech 20. století a hrají důležitou roli při orgánových transplantacích, 

v boji s HIV a s jinými autoimunitními onemocněními. S okolím komunikují prostřednictvím 

svých receptorů, které zejména rozpoznávají nedostatečnou expresi MHC I glykoproteinů na 

povrchu cílových buněk, čímž se buňky brání rozpoznání cytotoxickými lymfocyty. Dodnes u 

některých z těchto receptorů nebyla rozřešena prostorová struktura, fyziologický ligand či 

jejich přesná role v organismu.  

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem receptorů pocházejících z tura domácího (Bos 

taurus), který nepatří mezi klasická laboratorní zvířata a mým úkolem bylo přispět do 

výzkumu této skupiny proteinů. Zabývala jsem se jedněmi z nejdůležitějších zástupců NK 

receptorů a to CD69, NKRP1 a NKG2D získaných rekombinantní produkcí v bakteriálních 

buňkách. 

Výsledky publikované v této diplomové práci navazují na mou bakalářskou práci a 

společně tak mohou být přínosem pro další strukturní výzkum proteinů a tím v budoucnu 

mohou pomoci např. ve veterinární medicíně. 

 


